COMUNE DI OCRE

(Provincia dell’ Aquila)

Cap. 67040 Via del Municipio n. 1 Tel. 0862 751413
C.F. 8002850669 E - mail: infodicomunediocre.ii Fax. 0862 751722
P.1 00212170666  Codice IBAN:IT 11 E 05387 40770 000000198801 c.c.p. n, 12133674

AREA SISMA e RICOSTRUZIONE

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE n. 07 del 15/09/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE RELATIVE AL QUARTO SAL LAVORL SPESE TECNICHE E COMPETENZE
AMMINISTRATORE
Progetto di riparazione e miglioramento sismico dell’ Aggregato edilizio SMO7 denominato: Consorzio “SMO7 —

Priore ” - dichiarato inagibile con esito “E” a seguito del sisma del 06/04/2009.

Ditta Richiedente: Consorzio “SM 07- Priore” con sede in Via Colle Pretara n. 35, c.a.p. 67100, 1.’ Aquila
di cui il Presidente ¢ il Sig. Effore PERROTTI nato a L’ Aquila il 14/061975

Riferimento doemanda di contributo: prot. 146 del 19/01/2016
C.F. Presidente: Ettore PERROTTL: PRRTTR 75HI4 A345V
C.FE. Consorzio “SM(7 — Priore *: 93059530662

Riferimenti catastali: Fg. 18 Part.lle n.ri 538-539-540-541-542-543-544

Impresa esecutrice dei lavori: DELTA LAVORI S.p.a. P. IVA 01480740602 con sede in Sora (FR) in Via
Campovarigno n. 20, c.a.p. 03009 — Amministratore unico dell’Impresa: Gaetano LA ROCCA nato a Sora
(FR) il 18/05/1979 C.F. LRC GTN 79E18 I838H (contratto d’appalto stipulato in data 18/02/2021)

Progettista architettonico, strutture e D.L.: Ing. Paolo Petrella - C.F. PTR PLA 55H22 HO07M-
Con studio in Pratola Peligna (AQ) c.a.p 67035 Via De Gasperin. 6

Direttore lavori strutture:
-Ing. Paolo Petrella- C.F. PTR PLA 55H22 HO07M - Con studio in Pratola Peligna (AQ) c.a.p 67035 Via

De Gasperin. 6
- Ing. Ilenia Rico — C.F. RCI LNI 74170 G8787 Via Tiburtina Valeria, 51/D — 65026 Popoli (PE)

Aggregato strutturale ID n. 5900723
Protocollo normalizzato: AQ-OCR-E-00146

Codice CUP: B21G19000420001
Concessione Contributo definitivo: Provvedimento CC-E n. 66 del 21/01/2021 di € 2.526.285,22;

Liquidazione ed erogazione spese relative al secondo SAL eseguito a tutto il 10/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA E RICOSTRUZIONE

DATO ATTO che con Decreto sindacale n. 5 del 01/10/2020 veniva nominato I’Ing. Fausto Pancella quale
responsabile detl’Area Sisma e Ricostruzione;

VISTO il D.L. n. 39/2009 coordinato con la Legge di conversione n. 77/2009 recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile del 20097,
RICHIAMATI i successivi provvedimenti normativi disciplinanti i requisiti, procedure e condizioni per

1




I’ammissibilita ai contributi per la ricostruzione, con particolare riferimento: OPCM 3790/2009; OPCM
3820/2009; OPCM 4013/2012; D.L. 83/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n.134/2012; DPCM
del 06/02/2013; D.L. 78/2015 convertito con modificazione dalla Legge n. 125 del 06/08/2015 G.U.
14/08/2015;

RICHTIAMATO if Decreto n. 1 del 6 febbraio 2014 dell’U.S.R.C. recante “Disposizioni per il
riconoscimento del contributo per gh interventi sull’edilizia privata nei centri storici dei Comuni del Cratere”
¢ relativi allegati tecnici;

VISTA [Pistanza di contributo presentata dal sig. Ettore PERROTTI, nato a I’ Aquila (AQ) il 14/06/1975,
residente in Via Chieti n. 4 — 67100 L’Aquila (AQ), in qualitd di Presidente del Consorzio “SMO7-
PRIORE " in data 28/06/2016 prot. 1573 presso il comune di Ocre;

VISTO Pesito conclusive (positivo con approfondimento per la somma di € 7.853,65) dell’istruttoria
amministrativa, tecnica ed economica, condotta dall’ufficio territoriale di Barisciano SP/8, datata
27/06/2019, prot. 1485, acquisita dal Comune di Ocre;

VISTO che a seguito della suddetta istruttoria sono state riconosciute ammissibili a contributo le somme per
lavorazioni, indagini, competenze tecniche e competenze amministratore per la riparazione ¢ miglioramento
sismico dell’Aggregato strutturale SMO7 denominato Consorzio “SMO7-PRIORE” per la somma
complessiva lorda di € 2.526.285,22, cosi ripartita:

Quadro economico di spesa

Importo lavori parti comuni ' € 1.938.985,06
L.V.A. sui lavori (10%) €  193.898,51
SOMMANo € 2.132.883.57
Importo lavori elementi accessori (rimozione amianto) € 65.749,43
LV.A, sui lavori (10%) € 6.574,94
SOmmano € 72.324,37
totale € 2.205.207,94
SPESE TECNICHE PROGETTISTI
PROGETTISTI € 1831.841,74
Cassa previdenza 4% € 7.273,67
LV.A 22% €  41.605,39
totale € 230.720,80
COLLAUDATORE
Collaudo statico € 10.161,04
Cassa previdenza 4% € 406,44
IV.A.22% € 2.324 85
totale € 12,892.33
AMMINISTRATORE
Compenso Presidente €  30.04734
Cassa previdenza 4% € 1.201,8%
LV.A.22% € 6.874,83
totale €  38.124,06
GEOLOGO
Compenso geologo € 15.541,69
Cassa previdenza 2% € 310,83
LV.A. 22% £ 348756
totale € 19.340,08
Indagini GEO + STRU (comprensive di cassa ed IVA} €  20.000,00
TOTALE IMPORTO CONTRIBUTO € 2.526.285,22




VISTA la nota della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la cittd dell’Aquila ed i
Comuni del Cratere datata 23/05/2020, prot. n. 930, acquisita dal Comune di Ocre al prot. n. 1790 del
19/06/2017 che esprime parere favorevole a condizione che siano rispettate le prescrizioni che di seguito si
riportano:

questa Soprintendenza

avendo valutato che l'intervento proposto consiste nella viparazione e miglioramento sismico dell'aggregeto,
attraverso una serie di operazioni, tra le quali risultano rilevanti sotto il profilo della compatibilita
paesaggistica: il consolidamento della muratura portante, linserimento di tiranti con capichiave, la
sostituzione delle coperture, il rifacimento dei comignoli, il vifacimenio dell'intonaco esterno, la posa in
opera di infissi e lattoneria,

—  riconoscendo che llaggregato in esame si posiziona nel wnucleo storico di San Martino d'Ocre
inserendosi in maniera coerente con il lessuto insediativo;

- valulando che, per i motivi esposti, tutte gli interventi sulle superfici esterne dell'aggregato
incideranno in maniera significativa sulla percezione complessiva del contesto paesaggistico di San
Martino d'Ocre;

per quanto di competenza, fatte salve le valutazioni di carattere wrbanistico ed edilizio che rimangono di
pertinenza dell'Amministrazione comunale, vitiene che Uintervento descritto e rappresentato negli elaborati
trasmessi, possa essere compatibile sotto il profilo paesaggistico ai sensi dell'art. 146 del D. Lgs. n.
42/2004, a condizione che siano rispetiate le seguenti prescrizioni:
= le finiture storiche dovranno in linea di principio essere conservate; il rifacimento delle stesse, da
altuare solo se necessario, dovrd essere eseguilo con malta di calce ed inerti tali da conferive al
conglomerato le tonalita delle terre del luogo; linionaco dovra essere realizzato com fecniche
tradizionali di stesura, vispettando la non perfetia complanarita delle superfici; in_ogni caso il tipo
di finitura, la granulometria, cromia ed ogni_altro elemento inerente dovranno essere concordati con
questa Soprintendenza con congruo anticipo rispetto all'inizio delle lavorazioni;

= gli imbotti dovranno sporgere rispetto agli intonaci, come nella tradizionale tecnica costruttiva e non

risultare "annegati” nell intonaco stesso,

* di concordare in corso d'opera con la scrivente Soprintendenza le metodologie di pulitura e restauro

degli elementi in pietra e comungue di evitare sistemi di pulitura aggressiva come 1'uso di sabbiatura;

= di concordare in corso d'opera con la scrivente Soprintendenza la forma dei capichiave;

= tutte le operazioni che verranno eseguite sulle coperture dovranno lasciare indlterate le dimensioni,

Jorma, quote delle falde del tetto; le dimensioni degli sporti di gronda non dovranno essere mutate; il
nuovo sporto di gronda dovra allinearsi a quelli degli edifici limitrofi; per | manti di copertura,
dovranno essere utilizzati i coppi gid esistenti o di recupero, eventualmente integrati con coppi di
nuova realizzazione posti in funzione di  sottocoppa;

= i comignoli dovranno essere realizzati in muratura, nelle forme tipiche della tradizione locale;

= gli infissi dotati di carattere storico e tipico del litogo dovranno essere recuperati e restaurati; quelli

nuovi dovranno essere vealizzati in legno o simil-legno,

= idiscendenti dovranno essere posti presso gli spigoli dei volumi o al limite delle unita architettoniche;

eventuali operazioni per razionalizzare i passaggi di canne fumarie dovranno prevedere l'integrazione
delle stesse all'interno degli edifici; la presenza di cavi, condutture, sportelli di contatori, elementi di
implanti tecnologici in genere, dovra essere razionalizzata, ed eventualmente mitigata curandone la
disposizione in relazione alla articolazione dei prospetti, in maniera tale da non risultare invasiva e
deturpante alla vista.

VISTA la nota prot. 1/2020 del 11/08/2020 con la quale il responsabile del servizio da atto che ai soli fini
dell’art. 6, comma 3, della Direttiva 92/43 CEE (Habitat) e dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/97, della non
incidenza dell’intervento in oggetto sugli habitat e sulle specie di flora ¢ fauna di interesse comunitario, in
conformitd con lanota prot. n. 282 del 15/02/2017 del Parco Naturale Regionale Sirente Velino.

VISTA I’ Autorizzazione Paesaggistica n. 210/2020 del 11/08/2020 emessa dal Comune di Ocre, contenente
le condizioni vincolanti richieste dalla Soprintendenza;

VISTA la nota prot. n. 1241 del 09/07/2020 del Parco Naturale Regionale Sirente Velino acquisita al prot.
n.1299 del 14/07/2020 che autorizza ’esecuzione delle opere in oggetto a condizione che:

- Ogni rifiuto prodotio in fuse di cantiere venga selezionato e smaltito in discariche autorizzate;

- Qualsiasi rifiuto non dovra invadere, seppur temporaneamente aree naturali.

3




VISTA la S.C.1LA. (segnalazione di inizio attivitd) in alternativa al permesso di costruire acquisita al
protocollo del Comune di Ocre al n. 2093 del 25/10/2019 e successiva integrazione prot. 338 del 18/02/2020
quale titolo necessario per lo svolgimento delle lavorazioni di riparazione e miglioramento sismico
dell’ Aggregato strutturale di cui sopra,

VISTA la nota prot. 1471 del 14/08/2020 a firma del responsabile del Servizio Tecnico, con la quale si rende
nota I’efficacia della Segnalazione di inizio attivita in Alternativa al Permesso di Costruire;

DATO ATTO che la presente comunicazione viene rilasciata sulla base dello stato di fatto cosi come
riportato negli elaborati grafici stato di fatto predisposti dal progettista tenulto conto della documentazione
sulla regolarita wrbanistico-edilizia dello stato ante operam e delle dichiarazioni a firma dei proprietari e/o
aventi titolo sugli immobili di cui trattasi inoltrate ai fini del rilascio del provvedimento edilizio pertanto
sono fatte salve le prescrizioni e/o indicazioni vipovtate in precedenti provvedimenti urbanistico/edilizi
inerenti il medesimo immobile e/o la medesima area rilasciati dal Comune e/o dagli Enti sovraordinati
prescritti dalle disposizioni legislative in materia se pur ad oggi non reperiti e/o non allegati nella
documentazione trasmessa.

CONSIDERATO che i lavori effetiuati su un edificio/fabbricato/immobile non legittimato da idonei_tifoli
abilitativi legittimi_sono anch'essi_abusivi. Infatti con la recente semtenza n. 12718/2019 la Corte di
Cassazione  evidenzia  che “qualsiasi  intervento  effeftuato  su  una  costruzione  realizzata
abusivamente, ancorché I'abuso non sia stato represso, costituisce ripresa dell attivita criminosa originaria,
integrante un nuovo realo edilizio; ne consegue che, allorché opera abusiva perisca in fullo o in parte, o
necessiti_di_attivitd manutentive, o, come nel caso in esame, di _completamenio o trasformazione, il
proprietario_non acquista il diritto di ricostruirla, completarla, frasformarla. ristrutturarla, mantenerla,
senza titolo abilitative, giacché anche gli intervemti di trasformazione o manutenzione ordinaria
presuppongono che edificio sul quale si interviene sia stato costruito legittimamente, in quanti gli
interventi ulteriori su immobili abusivi ripetono le caratteristiche di illegittimitd dall’opera principale, alla
quale ineriscono strutturalmente (cfr., ex plurimis, da ultimo, Sez. 3, n. 30168 del 24/05/2017, Pepe, Rv.
270252 — 01; nonché Sez. 3, Sentenza n. 38495 del 19/05/2016, Waly, Rv. 267582 — 01; conf. Sez. 3, n.
40843 del 11/10/2005, Daniele, Rv. 232364 — 01). Di conseguenza, i lavori di manutenzione o di
trasformazione presuppongono che D'opera su cui si infervieme sia stata costruita legiftimamente.
Diversamente, ossia nel caso in cui si intraprendano dei lavori su opere abusive tali intervenii non fanno
altro che ripeteve le caratteristiche di illegittimita della costruzione principale e, quindi, perpetrare il
reato.”.

VISTA [Pattestazione di avvenuto deposito sismico presso gli uffici del Genio Civile Regionale di L’ Aquila
al fine dell’ottenimento dell’autorizzazione sismica, ID pratica 3858/2019 MUD prot. n. 285217 del
11/10/2019 e successiva integrazione prot. n. 324211 del 19/11/2019;

VISTA I’ Assegnazione delle risorse finalizzate alla ricostruzione privata delibera CIPE 33/2019 annualita
2018 con la quale ¢& stata data, tra le atre, copertura finanziaria per la pratica in oggetto;

CONSIDERATO che, con provvedimento CC-E n. 66 del 21/01/2021, ¢ stata concessa al Consorzio “SMO7
— Priore” la somma lorda totale relativa al Contributo Definitivo per la realizzazione dell’intervento di €

2.5260.285,22;

DATO ATTO che la somma di € 2.526.285,22 ¢ finanziata con trasferimenti statali imputati sul cap. 2130/6
missione 11 progr. 01 titolo 2 p.d.c. 2.03.02,01.001 del bilancio c.e.;

VISTA la richiesta del Consorzio “SM 07 — Priore” di cui il Presidente & il sig. sig. Ettore Perrotti, datata
01/06/2021, acquisita al prot. del Comune di Ocre in data 03/06/2021 al n. 1172 con la quale si chiede
’anticipazione del 20% dell’importo lavori, € 400.946,90 oltre ad IVA 10% (€ 40.094,69) per un totale di

€ 441.041,59, ai sensi della fegge n. 45 del 07/2017,

VISTA la richiesta di integrazioni da parte del Comune di Ocre del 08/06/2021;




VISTA la documentazione integrativa in merito alla polizza fidejussoria, acquisita dal Comune di Ocre in
data 15/06/2021 al n. 1255 di protocolle;

VISTA la legge n. 45 del 07/04/2017 di conversione del D.L. n. 8§ del 09/02/2017 che nell’art. 1
“disposizioni urgenti per I'accelerazione dei procedimenti” ha introdotto il comma I-ter “Le disposizioni di
cui all'articolo 35, comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli interventi
relativi al Decreto Legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.
77, e ai relativi contratti stipulati ai sensi dell'articolo 11 del Decreto Legge 19 giugno 2015, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125",

VISTA la fattura n. 57 del 26/05/2021 trasmessa dalla Ditta DELTA LAVORI S.P.A. al Consorzio “SM07 —
Priore” relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, corrispondente ad € 400.946,90 oltre ad
IVA 10% (€ 40.094,69) per un totale di 441.041,59

VISTA la polizza fidejussoria n. 410160019 del 26/05/2021 e successiva appendice del 09/06/2021, emessa
dalla Societh GENERALI, Agenzia di Frosinone, Codice Agenzia 178 00, , con riferimento al contraente
DELTA LLAVORI S.P.A. e Beneficiario COMUNE DI OCRE, per una somma garantita di € 441.041,60;

PRESO ATTO che I"importo garantito dall’atto di fidejussione, & di € 441.041,59 + tasso di interesse 0,01%
applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione;

VISTO il verbale di inizio lavori, redatto in data 25/02/2021 dal Direttori dei;
CONSIDERATO che non sono state sollevate contestazioni in merito alla consegna ed all’inizio dei lavori;

VISTO che a seguito di istruttoria e verifica di tutta la documentazione prodotta ai fini dell’ottenimento
dell’anticipazione del 20% dell’importo lavori & stato emesso il provvedimento n. 05 del 07/09/2021 con il
quale & stata riconosciuta e liquidata la somma di € 400.946,90 oltre ad IVA 10% (€ 40,094,69) per un totale
di €441.041,59 SOMMA INTERAMENTE LIQUIDATA E PAGATA;

VISTA la richiesta di liquidazione del 1 S.A.L. per un importo di € 356.163,17 acquisita al prot.
dell’USRC n. 7622 del 22/11/2021, completa di tutta la documentazione tecnica prevista;

VISTO il parere favorevole alla liquidazione del SAL 1 a tutto il 20/09/2021 per 'importo complessivo
lordo di € 348.306,03 per lavori spese tecniche ¢ competenze del Presidente;

CONSIDERATO che, come indicato nel provvedimento dell’USRC, occorre applicare la sanzione di
competenza del Comune al Presidente, per tardata consegna degli elaborati tecnici del Primo SAL
all’USRC. Si specifica che dai conteggi effettuati da questo ufficio & emerso che la sanzione sul totale delle
spettanze di € 30.047,34 ¢ di € 3.004,74 che sono state sottratte alla somma ammessa a liquidazione per
questo PRIMO SAL. Infatti saranno liquidate € 7.580,29 olire a cassa ed Iva in luogo di € 10,585,03 olire a

cassa ed Iva;

Quadro economico riepilogativo 1 SAL

1 - lavori, IMPRESA (Delta Lavori s.p.a.) € 266.106,07
IVA lavori 10% € 26.610,61
SOMMmano € 292.716,68

2 — Spese fecniche
ING. FILENIA RICO € 5.500,00
Cassa previdenza 4% € 220,00
IVA 22% € 0,00
SOMmAano € 5.720,00




3- DOTT. GEQL. SANTE STANGONI € 1321044
Cassa previdenza 2% € 26421
IVA 22% € 2.964,42
sommano € 16.439,07
4 — ING. NICOLA ARETUSI (prove STRU} € 10.95523
Cassa previdenza 4% € 43821
VA 22% € 2.506,56
SOMMAano €  13.900,00
5 - GEQTECA SRLS {prove GEO) € 1.500,00
Cassa previdenza 4% € 0,00
IVA 22% € 330,00
somMmano €  1.830,00
6 - GEO L’AQUILA S.R.L. {indagini geognostiche) € 3.300,00
Cassa previdenza 4% € 0,00
IVA 10% € 350,00
sommano € 3.850,00

7 - ETTORE PERROTTI (Presidente del Consorzio) € 7.580,29

Cassa previdenza 4% € 303,21
IVA 22% € 1.734,37
SOmmano € 9.617.87

TOTALE IMPORTO  1+2+3+4+5+6+7 € 344.073,62

Somma liguidata con provvedimento n. 03 del 15/02/2022 ed interamente pagata

VISTA la richiesta di liquidazione del 2 S.A.L. per un importo di € 551.687,16 acquisita al prot. dell’USRC
n. 7622 del 22/11/2021, completa di tutta la documentazione tecnica prevista;

VISTO il parere favorevole alla liquidazione def 2 SAL eseguito a tutto il 10/12/2021 per I'importo
rimodulato complessivo lordo di € 545.416,32 per lavori e spese tecniche come di seguito riportato:

Quadro economico riepilogativo 2 SAL
1 — lavori, IMPRESA (Delta Lavori s.p.a.) € 381.574,62
IVA lavori 10% € 38.157,46
SOMmAano € 419.732,08
2 — Spese tecniche  ING, Paolo PETRELEA €  99.057,57
Cassa previdenza 4% € 3.962.30
TVA 22% €  22.664,37
SOMIANO € 125.684,24
TOTALE IMPORTO 1+2 € 54541632

Somma liquidata con provvedimento n. 05 del 23/05/2022 ed interamente pagata

VISTA la richiesta di liquidazione del 3 S.A.L. per un importo di € 491.051,81 acquisita al prot. del"USRC
n. 8780 del 31/05/2022, completa di tutta la documentazione tecnica prevista;

6




VISTA la richiesta di integrazione/chiarimenti prot. USRC n, 10627 del 30.06.2022 riscontrata
positivamente con nota prot. USRC n. 11637 del 18/07/2022 con ’aggiornamento di quanto richiesto pari ad
€ 488.193,12;

VISTO il parere favorevole alla liquidazione del 3 SAL eseguito a tutto il 10/05/2022 per I’importo
complessivo lordo di € 488.193,12 per lavori e spese tecniche come di seguito riportato:

Quadro economico riepilogativo 3 SAL
1 - Javori, IMPRESA (Delta Lavori s.p.a.) € 408.175.27
IV A lavori 10% €  40.817,53
sommano € 448.992.80
2 - Spese tecniche ING, Paclo PETRELLA Prog. 85% e D.L. € 1951494
Cassa previdenza 4% € 780,60
IVA 22% € 4.465,02
SOmMAano € 24.760,56
3 — Spese tecniche ING. Ilenia RICO (D.L.) € 5.000,00
Cassa previdenza 4% € 200,00
sommano € 5.200,00
4 - ETTORE PERROTTI (Presidente del Consorzio) € 7.282,28
Cassa previdenza 4% € 291,29
IVA 22% € 1.266,19
sommano € 9.239,76
TOTALE IMPORTO 1+2+3+4 € 488.193,12

Somma liguidata con provvedimento n. (9 del 30/08/2022 ed interamente pagata

PRESO ATTO dell’istanza per la concessione di contributc aggiuntivo, derivante dalla
indicizzazione dei costi ISTAT ai sensi del Decreto congiunto USRA/USRC n. 2/2022, presentata dal Sig,
Ettore Perrotti, in qualitd di Presidente del consorzio dell’aggregato edilizio “SMOQ77, acquisita al
protocollo USRC n. 21959 del 22/12/2022;

CONSIDERATO che ¢ stato riconosciuto il contributo aggiuntivo pari ad € 277.387,43 per un importo
complessivo di finanziamento pari ad € 2.803.672,65 (lavori e somme a disposizione);

VISTA la relazione istruttoria di ammissione al contributo, della pratica in oggetto, acquisita al prot. interno
USRC n. 12680 del 29/06/2023;

CONSIDERATO che ¢ stata -disposta da parte dell’"USRC I’assegnazione di somme integrative della pratica
avente prot. norm. AQ-OCR-E-00146 per un importo pati a € 277.387,43 a valere sulla disponibilita della
CIPE 42/2021 (L.190/2014 annualita 2019)

DATO ATTO che [a somma di € 277.387,43, cosi come anche Ioriginaria di € 2.526.285,22 ¢ finanziata
con trasferimenti statali imputati sul cap. 2130/6 missione 11 progr. 01 titolo 2 p.d.c. 2.03.02.01.001 del
bilancio c.g; :

VISTA Ia Concessione Contributo Integrativo— Provvedimento CC-E n. 66/a del 12/09/2023 in via
definitiva, mediante contributo diretto, nella misura lorda della somma integrativa della pratica avente prot.
norm, AQ-OCR-E-00146 per un importo pari a € 277.387,43 a valere sulla disponibilita della CIPE 42/2021
(L.190/2014 annualita 2019)




VISTA la richiesta di liquidazione del 4 S.A.L. per un importo di € 514.613,88 acquisita al prot. dell’USRC
n. 12362 del 23/06/2023, completa di tutta la documentazione tecnica prevista,

VISTA la richiesta di integrazione/chiarimenti riscontrata positivamente con nota prot. USRC n. 15171 del
07/08/2023 con ’aggiornamento di quanto richiesto pari ad € 514.613,88;

VISTO il parere favorevole alla liquidazione del 4 SAL eseguito a tutto il 09/06/2023 per I’importo
complessivo lordo di € 514.613,88 per lavori e spese tecniche;

CONSIDERATO che la figura professionale relativa all’Ing. Ilenia Rico non ¢ soggetta ad IVA ai senst
dell’Art. | commi 54-89 Legge 190/2014 e succ. mod. ed integr. E quindi I'ammontare della spesa relativa al
quarto SAL ammonta ad € 513.241,07 come di seguito riportato:

Quadro economico riepilogativo 4 SAL
1 - lavori, IMPRESA (Delta Lavori s.p.a.) € 42385179
IVA lavori 10% € 42.385,18
€ 466.236,97

SOTLINAND

2 — Spese tecniche ING, Paolo PETRELLA € 2205129
Cassa previdenza 4% £ 882,05
IVA 22% € 5.045,33
S0mMMano € 27.978,67
3 — Spese tecniche ING, Ilenia RICQO (D.L.) € 6.000,00
Cassa previdenza 4% € 240,00
sommano € 6.240,00
4 - ETTORE PERROTTI (Presidente del Consorzio) € 10.076,79
Cassa 4% € 403,07
IVA 22% € 2.305,57
sommano € 12,785,43
TOTALE IMPORTO  1+2+3+4 € 513.241,07

VISTA la regolarita contributiva dell’impresa esecutrice dei lavori;

CONSIDERATO che I’Impresa esecutrice dei lavori ¢ la DELTA LAVORI S.p.a. PIVA 01480740602 con
sede in Sora (FR) Via Campovarigno n. 20, c.a.p. 03009 di cui I’ Amministratore unico ¢ il Sig. Gaetano LA
ROCCA, in forza del contratto stipulato fra il Consorzio denominato “Priore SM07” di cui il Dott. Ettore
Perrotti & Presidente ¢ 'Impresa DELTA LAVORI S.p.a. P.IVA 01480740602, in data 18/02/2021,

VISTA la fattura n. 90/2023 del 19/06/2023, rimessa dall’Impresa esecutrice dei lavori DELTA LAVORI
S.p.a. al Consorzio “SM 07 — Priore”, di € 423.851,79 oltre ad IVA 10% (€ 42.385,18) per un totale di €
466.236,97;

VISTA la fattura n. 8 del 12/09/2023 emessa dall’Ing. Paolo PETRELLA al Consorzio “SM 07 — Priore”
per un importo di € 22.051,29, oltre cassa previdenza 4% (€ 882,05) ed IVA 22% (€ 5.045,33) per un totale
di € 27.978,67;

VISTA la fattura n. 12 del 12/09/2023 emessa dall’Ing. llenia RICO al Consorzio “SM 07 — Priore” pe1 un
importo di € 6.000,00, oltre cassa previdenza 4% (€ 240,00) per un totale di € 6.240,00;

VISTA la fattura n. 32 del 12/09/2023 emessa dal Presidente Dott. Ettore PERROTTI al Consorzio “SM (7
— Priore” per un importo di € 10.076,79, oltre cassa previdenza 4% (€ 403,07) ed IVA 22% (€ 2.305,57) per
un totale di € 12.785,43;




CONSIDERATO che si rende necessario procedere al trasferimento sul c/c bancario del Consorzio “SM 07
— Priore” della somma di € 513.241,07 per il pagamento del 4 SAL, spese tecniche e compenso

amministratore;

ESAMINATI gli atti istruttori custoditi presso Iufficio tecnico comunale;
DISPONE

1) Di rendere la premessa parte integrante ¢ sostanziale del presente dispositivo;

2) Di prendere atto del provvedimento dell’USRC prot. 15585datato 16/08/2023 acquisito dal Comune di
Ocre al n. 2063 di protocollo del 17/08/2023, con il quale sono state riconosciute le somme spettanti
relative al QUARTO SAL, competenze tecniche e compenso amministratore

3) Di approvare e liquidare il QUARTO SAL, competenze tecniche e compenso amministratore riferite
alla riparazione e miglioramento sismico deli’ Aggregato edilizio SM(7 denominato: Consorzio “SM07 —
Priore ” — dichiarato inagibile con esito “E” a seguito del sisma del 06/04/2009, per un importo lordo

complessivo di € 513.241,07,

4) Di trasferire Consorzio “SM 07 — Priore™ di cui il Presidente & il Dott. Ettore PERROTTI, nato a
L’Aquila 1l 14/06/1975, 'importo lordo di € 513.241,07 (quota a carico dello Stato) per il pagamento
dell’impresa esecutrice dei lavori e delle altre figure professionali;

5) Di imputare la spesa sull’apposito capitclo creato per la ricostruzione post sisma;

6) Pi autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento
dell’importo complessivo di € 513.241,07 (quota a carico dello Stato) in favore Consorzio “SM 07 —
Priore”, sul c/c dedicato avente il seguente codice: IBAN: IT66 D 083 2703 6019 000 0005 342

DISPONE INOLTRE

Al Presidente del Consorzio “SM 07 — Priore” di quietanzare mediante bonifico bancario le spettanze
vantate dall’impresa, professionisti ed amministratore per la somma lorda complessiva di € 513.241,07 ed a
trasmettere tempestivamente a questa Amministrazione, entro 15 giorni dall’accredito della somma, copia
della rispettiva quietanza, cosi come previsto dal punto n. 10 degli Indirizzi per I'esecuzione degli interventi
di cui all’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3779 del 6.6.2009,

Si precisa che la mancata trasmissione di quanto sopra non consentird alcuna ulterigye liquidazione
successiva alla presente.

I CO.CO.CO. Area
Sisma e Ricostruzione
o)

. Nagareno FAZT

Visto di regolaritd contabile
esponsabile del Servizio Finanziario
Gianmatteo RIOCCI







